



PREFEITURA DO  
**ARACATI**

AS PESSOAS EM PRIMEIRO LUGAR



# PROPOSTAS READEQUADAS



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES



AO PREGOEIRO(A) DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP  
DATA E HORA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/07/2023 - 09:00  
ATT Sr. (A) PREGOEIRO(A)

### PROPOSTA AJUSTADA COM PLANILHA DE CUSTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	MARCA/ FABRICANTE	UNIT	TOTAL	UNIT EXTENSO	TOTAL EXTENSO
1	Colher de plástico, descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	PACOTE	400	STRAWPLAST	R\$ 3,08	R\$ 1.232,00	TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS	MIL DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS
	Custos	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Preço de Custo		79,87		R\$ 2,46		R\$ 984,00	
	Estado do distribuidor/revendedor: CE							
	Despesas Fixas	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,018		R\$ 7,20	
	Frete Unitário		0,50		R\$ 0,015		R\$ 6,00	
	Total		1,10		R\$ 0,033		R\$ 13,20	
	Despesas Variáveis	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,009		R\$ 3,60	
	Total		0,30		R\$ 0,01		R\$ 3,60	
	TRIBUTOS	%			Valor Unitário		Valor Total	
	IRPJ		1,20		R\$ 0,037		R\$ 14,80	
	CSLL		1,08		R\$ 0,033		R\$ 13,20	
	Cofins		2,00		R\$ 0,062		R\$ 24,80	
	Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,020		R\$ 8,00	
	CPP		-		R\$ -		R\$ -	
	ICMS		7,00		R\$ 0,216		R\$ 86,40	
	ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -		R\$ -	
	Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,15		R\$ 147,20	
	Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,20		R\$ 2,29		R\$ 916,00	
	LUCRO		6,80		R\$ 0,79			
	Preço de Venda Unitário ATUALIZADO	%			Valor Unitário			
	Total Unitário		100,00		R\$		3,08	
	Total Total				R\$		1.232,00	
2	Garfo de plástico, descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pacote com 50 unidades.	PACOTE	400	STRAWPLAST	R\$ 3,41	R\$ 1.364,00	TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS	MIL TREZENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS
	Custos	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Preço de Custo		80,06		R\$ 2,73		R\$ 1.092,00	
	Estado do distribuidor/revendedor: CE							
	Despesas Fixas	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,020		R\$ 8,00	
	Frete Unitário		0,50		R\$ 0,017		R\$ 6,80	
	Total		1,10		R\$ 0,037		R\$ 14,80	
	Despesas Variáveis	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,010		R\$ 4,00	
	Total		0,30		R\$ 0,01		R\$ 4,00	
	TRIBUTOS	%			Valor Unitário		Valor Total	
	IRPJ		1,20		R\$ 0,041		R\$ 16,40	
	CSLL		1,08		R\$ 0,037		R\$ 14,80	
	Cofins		2,00		R\$ 0,068		R\$ 27,20	
	Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,022		R\$ 8,80	
	CPP		-		R\$ -		R\$ -	
	ICMS		7,00		R\$ 0,239		R\$ 95,60	
	ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -		R\$ -	
	Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,17		R\$ 162,80	
	Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,39		R\$ 2,55		R\$ 1.020,00	
	LUCRO		6,61		R\$ 0,86			
	Preço de Venda Unitário ATUALIZADO	%			Valor Unitário			
	Total Unitário		100,00		R\$		3,41	
	Total Total				R\$		1.364,00	
3	Guardanapo de papel, simples, branco, macio e absorvente, com medida mínima de 20x18cm, pacote com 100 unidades.	PACOTE	500	GIRASSOL	R\$ 1,63	R\$ 815,00	UM REAL E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS	OITOCENTOS E QUINZE REAIS
	Custos	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Preço de Custo		79,75		R\$ 1,30		R\$ 650,00	
	Estado do distribuidor/revendedor: CE							
	Despesas Fixas	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,010		R\$ 5,00	
	Frete Unitário		0,50		R\$ 0,008		R\$ 4,00	
	Total		1,10		R\$ 0,018		R\$ 9,00	
	Despesas Variáveis	%			Valor Unitário		Valor Total	
	Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,005		R\$ 2,50	
	Total		0,30		R\$ 0,01		R\$ 2,50	
	TRIBUTOS	%			Valor Unitário		Valor Total	
	IRPJ		1,20		R\$ 0,020		R\$ 10,00	
	CSLL		1,08		R\$ 0,018		R\$ 9,00	
	Cofins		2,00		R\$ 0,033		R\$ 16,50	
	Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,011		R\$ 5,50	
	CPP		-		R\$ -		R\$ -	
	ICMS		7,00		R\$ 0,114		R\$ 57,00	
	ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -		R\$ -	
	Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,08		R\$ 98,00	
	Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,08		R\$ 1,21		R\$ 605,00	
	LUCRO		6,92		R\$ 0,42			

**MG SANTOS ME**

C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA Nº 420 – LOJA-05  
MESSEJANA – FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618  
E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com

MARIA GOMES DOS  
SANTOS:61341428  
320

Assinado de forma digital  
por MARIA GOMES DOS  
SANTOS:61341428310  
Dados: 2023.07.11 16:16:09  
e3907



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES



Preço de Venda Unitário ATUALIZADO		%		Valor Unitário				
Total Unitário		100,00		R\$ 1,63				
Total Total				R\$ 815,00				
4	Prato fundo, tipo cumbuca, plástico poliestireno atóxico, descartável, embalagem com 10 unidades, aprox. 15cm de diâmetro (boca), aproximadamente 4,5cm de profundidade, para sobre mesa, branco, pigmento atóxico, embalagem c/10 unidades, suporta Max 100°C, em conformidade com as normas da ABNT.	PACOTE	600	TOTAL PLAST	R\$ 0,91	R\$ 546,00	NOVENTA E UM CENTAVOS DE REAL	QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS
Preço de Custo		80,22		Valor Unitário				
Estado do distribuidor/revendedor: CE				R\$ 0,73				
Despesas Fixas		%		Valor Unitário				
Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,005				
Frete Unitário		0,50		R\$ 0,005				
Total		1,10		R\$ 0,010				
Despesas Variáveis		%		Valor Unitário				
Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,003				
Total		0,30		R\$ -				
TRIBUTOS		%		Valor Unitário				
IRPJ		1,20		R\$ 0,011				
CSLL		1,08		R\$ 0,010				
Cofins		2,00		R\$ 0,018				
Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,006				
CPP		-		R\$ -				
ICMS		7,00		R\$ 0,064				
ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -				
Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,05				
Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,55		R\$ 0,68				
LUCRO		6,45		R\$ 0,23				
Preço de Venda Unitário ATUALIZADO		%		Valor Unitário				
Total Unitário		100,00		R\$ 0,91				
Total Total				R\$ 546,00				
5	Prato fundo, tipo cumbuca, plástico poliestireno atóxico, descartável, embalagem com 10 unidades, aproximadamente 12cm de diâmetro (boca) aproximadamente 4,5cm de profundidade.	PACOTE	600	TOTAL PLAST	R\$ 0,81	R\$ 486,00	OITENTA E UM CENTAVOS DE REAL	QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS
Preço de Custo		80,25		Valor Unitário				
Estado do distribuidor/revendedor: CE				R\$ 0,65				
Despesas Fixas		%		Valor Unitário				
Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,005				
Frete Unitário		0,50		R\$ 0,004				
Total		1,10		R\$ 0,009				
Despesas Variáveis		%		Valor Unitário				
Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,002				
Total		0,30		R\$ -				
TRIBUTOS		%		Valor Unitário				
IRPJ		1,20		R\$ 0,010				
CSLL		1,08		R\$ 0,009				
Cofins		2,00		R\$ 0,016				
Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,005				
CPP		-		R\$ -				
ICMS		7,00		R\$ 0,057				
ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -				
Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,04				
Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,58		R\$ 0,61				
LUCRO		6,42		R\$ 0,20				
Preço de Venda Unitário ATUALIZADO		%		Valor Unitário				
Total Unitário		100,00		R\$ 0,81				
Total Total				R\$ 486,00				
7	Copos descartáveis, capacidade de 300ml, em poliestireno, atóxico, de acordo com a norma ABNT, cor branca ou transparente, pacote com 100 unidades.	PACOTE	2500	MARATÁ	R\$ 7,48	R\$ 18.700,00	SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS	DEZOITO MIL E SETECENTOS REAIS
Preço de Custo		79,95		Valor Unitário				
Estado do distribuidor/revendedor: CE				R\$ 5,98				
Despesas Fixas		%		Valor Unitário				
Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,045				
Frete Unitário		0,50		R\$ 0,037				
Total		1,10		R\$ 0,082				
Despesas Variáveis		%		Valor Unitário				
Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,022				
Total		0,30		R\$ 0,02				
TRIBUTOS		%		Valor Unitário				
IRPJ		1,20		R\$ 0,090				
CSLL		1,08		R\$ 0,081				
Cofins		2,00		R\$ 0,150				
Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,049				
CPP		-		R\$ -				
ICMS		7,00		R\$ 0,524				
ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -				
Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,37				
Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,28		R\$ 5,58				
LUCRO		6,72		R\$ 1,90				
Preço de Venda Unitário ATUALIZADO		%		Valor Unitário				
Total Unitário		100,00		R\$ 7,48				
Total Total				R\$ 18.700,00				
8	Copos descartáveis, capacidade de 200ml, em poliestireno, atóxico, de acordo com a norma ABNT, cor branca ou transparente, pacote com 100 unidades.	PACOTE	2500	MARATÁ	R\$ 4,74	R\$ 11.850,00	QUATRO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS	ONZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS
Preço de Custo		79,96		Valor Unitário				
Estado do distribuidor/revendedor: CE				R\$ 3,79				
Despesas Fixas		%		Valor Unitário				
Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)		0,60		R\$ 0,045				
Frete Unitário		0,50		R\$ 0,037				
Total		1,10		R\$ 0,082				
Despesas Variáveis		%		Valor Unitário				
Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.		0,30		R\$ 0,022				
Total		0,30		R\$ 0,02				
TRIBUTOS		%		Valor Unitário				
IRPJ		1,20		R\$ 0,090				
CSLL		1,08		R\$ 0,081				
Cofins		2,00		R\$ 0,150				
Pis/PASEP		0,65		R\$ 0,049				
CPP		-		R\$ -				
ICMS		7,00		R\$ 0,524				
ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)		-		R\$ -				
Alíquota Efetiva		11,93		R\$ 0,37				
Custos + despesas + TRIBUTOS =		93,28		R\$ 5,58				
LUCRO		6,72		R\$ 1,90				
Preço de Venda Unitário ATUALIZADO		%		Valor Unitário				
Total Unitário		100,00		R\$ 4,74				
Total Total				R\$ 11.850,00				

**MG SANTOS ME**  
 C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA N° 420 – LOJA-05  
 MESSEJANA – FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618  
 E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com

MARIA GOMES DOS SANTOS-61341428320  
 Assinatura de forma digital por MARIA GOMES DOS SANTOS-61341428320  
 Dados: 2023.07.11 16:36:22 -03'00'



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES



Despesas Operacionais (Folha de pagamento, INSS, FGTS, sistema, contador, etc)	0,60	R\$ 0,028	R\$ 70,00
Frete Unitário	0,50	R\$ 0,024	R\$ 60,00
<b>Total</b>	<b>1,10</b>	<b>R\$ 0,052</b>	<b>R\$ 130,00</b>
<b>Despesas Variáveis</b>	<b>%</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
Energia, Telefone, Taxas Bancárias, etc.	0,30	R\$ 0,014	R\$ 35,00
<b>Total</b>	<b>0,30</b>	<b>R\$ 0,01</b>	<b>R\$ 35,00</b>
<b>TRIBUTOS</b>	<b>%</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
IRPJ	1,20	R\$ 0,057	R\$ 142,50
CSLL	1,08	R\$ 0,051	R\$ 127,50
Cofins	2,00	R\$ 0,095	R\$ 237,50
Pis/PASEP	0,65	R\$ 0,031	R\$ 77,50
CPP	-	R\$ -	R\$ -
ICMS	7,00	R\$ 0,332	R\$ 830,00
ICMS - Compensação (DAE Sefaz UF)	-	R\$ -	R\$ -
Alíquota Efetiva	11,93	R\$ 0,23	R\$ 1.415,00
<b>Custos + despesas + TRIBUTOS =</b>	<b>93,29</b>	<b>R\$ 3,54</b>	<b>R\$ 8.850,00</b>
<b>LUCRO</b>	<b>6,71</b>	<b>R\$ 1,20</b>	
<b>Preço de Venda Unitário ATUALIZADO</b>	<b>%</b>	<b>Valor Unitário</b>	
<b>Total Unitário</b>	<b>100,00</b>	<b>R\$</b>	<b>4,74</b>
<b>Total Total</b>		<b>R\$</b>	<b>11.850,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>R\$</b>	<b>34.993,00</b>
			<b>TRINTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS</b>

GLOBAL DA PROPOSTA:	<b>R\$</b>	<b>34.993,00</b>	<b>TRINTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS</b>
---------------------	------------	------------------	---

\* OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ARACATI - CE.

\* DADOS DO REPRESENTANTE: A MARIA GOMES DOS SANTOS (MG COMERCIAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES) ESTABELECEIDA NA RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA N° 420 LOJA 05 - BAIRRO: MESSEJANA - FORTALEZA/CE. CEP: 60.841-820 - FONE: (85) 9.9136.2618. INSCRITA NO CNPJ DE N° 45.382.398/0001-06 - INSCRIÇÃO ESTADUAL N° 07.049.946-2, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL, PROPRIETÁRIA SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS, BRASILEIRA; PORTADORA DO RG 93015056899 e CPF N° 613.414.283-20. ENDEREÇO: RUA. CAPITÃO SANTOS N° 157 - BAIRRO: MESSEJANA - FORTALEZA/CE

\* CONDIÇÕES DA PROPOSTA:

\* CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: (CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS)

\* PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 12 (DOZE) MESES. (CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS)

O OBJETO CONTRATUAL TERÁ GARANTIA: CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS

\* PRAZO DE VALIDADE: 60 (SESENTA) DIAS.

\* PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: O RECEBIMENTO DO OBJETO SERÁ FEITO APENAS DE FORMA PARCIAL, À MEDIDA QUE FOR SENDO SOLICITADO, DEVENDO SER ENTREGUE NO PRAZO DE 10(DIEZ) DIAS NO ENDEREÇO RUA DOIS DE NOVEMBRO,1647,VÁRZEA DA MATRIZ - ARACATI - CE, CEP: 62.800-000, CONFORME ESTABELECIDO NA ORDEM DE FORNECIMENTO.

### DECLARAÇÕES

\* DECLARAMOS QUE A GARANTIA DOS PRODUTOS É DE ACORDO COM CADA FABRICANTE.

\* DECLARAMOS, QUE GARANTIMOS OS PRODUTOS CONTRA QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

\* DECLARAMOS, QUE GARANTIMOS A ENTREGA DOS ITENS SEM QUALQUER DEFEITO DE FABRICAÇÃO, E SE CASO CONSTATADO ALGUMA IMPELFEIÇÃO, TERÃO OS ITENS DEVOLVIDOS E A LICITANTE SUBMETIDA ÀS PENALIDADES DA LEI, ALÉM DO REGISTRO NA FALHA NO CADASTRO DE FORNECEDORES MUNICIPAIS.

\* DECLARAÇÕES DA PROPOSTA:

\* INDEPENDENTE DE DECLARAÇÃO EXPRESSA FICA SUBENTENDIDA QUE NO VALOR PROPOSTO ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUSIVE AS RELACIONADAS COM:

- ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS;

- TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES;

- SEGUROS EM GERAL, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

\* DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, PRINCIPALMENTE A DISPOSTA NO ART. 7º DA LEI 10.520/2002, QUE SATISFAZEMOS PLENAMENTE TODAS AS EXIGÊNCIAS HABILITATÓRIAS PREVISTAS NO CERTAME, EM OBEEDIÊNCIA AO DISPOSTO NO ART. 4º, VII DA LEI Nº 10.520/2002.

\* DECLARAMOS QUE TEMOS O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIMOS TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DESTA EDITAL

\* DECLARAMOS, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA É AUTÊNTICA.

\* DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, E SEUS ANEXOS, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

\* DECLARAMOS, QUE, EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NA LEI Nº . 9.854, DE 27/10/1999, PUBLICADA NO DOU DE 28/10/1999, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO EMPREGA MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE, NEM EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS.

\* DECLARAMOS QUE: A) DAMOS CIÊNCIA DE QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO CONSTANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; B) QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO EDITAL E OBJETO A SER CONTRATADO NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO; C) QUE NOSSA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

\* DECLARAMOS QUE CONCORDAMOS INTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTA EDITAL E SEUS ANEXOS.

\* DECLARAMOS QUE NÃO FOMOS DECLARADOS INIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº . 8.666/93 E QUE INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI Nº . 8.666/93.

\* DECLARAMOS SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS E SOB AS PENAS DA LEI, PARA FINS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP E O DISPOSTO NO INCISO V, DO ART. 27, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ACRESCIDO PELA LEI FEDERAL Nº 9.854, DE 27 DE OUTUBRO DE 1999, QUE ESTÁ CIENTE E CONCORDA COM AS CONDIÇÕES E CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO CONTIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

\* DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, DE QUE CONHECEMOS E ACEITAMOS O TEOR COMPLETO DO EDITAL, RESSALVANDO-SE O DIREITO RECURSAL, BEM COMO DE QUE RECEBEMOS TODOS OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O CUMPRIMENTO INTEGRAL DAS OBRIGAÇÕES OBJETO DA LICITAÇÃO.

\* DECLARAMOS SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, DE QUE A LICITANTE NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº 8.666/93 E DA INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO, FICANDO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

\* DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO AO MUNICÍPIO DE ARACATI, ESTADO DO CEARÁ, QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DOS PRODUTOS A SEREM OFERTADOS NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO E QUE NOSSA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

\* DECLARAMOS, QUE, NÃO POSSUI NENHUM PARENTESCO, MATRIMÔNIO, AFIM CONSANGUÍNEO ATÉ O TERCEIRO GRAU, OU POR ADOÇÃO, COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE ARACATI-CE.

\* DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, QUE NA QUALIDADE DE PROPONENTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, SOB A MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, DO REFERIDO EDITAL INSTAURADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI-CE, QUE NÃO FOMOS DECLARADOS INIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS.

\* DECLARAMOS QUE, EXAMINAMOS E CONCORDAMOS COM TODAS AS EXIGÊNCIAS CONSTANTES DAS CLÁUSULAS DO REFERIDO EDITAL DE PREGÃO EM CUMPRIMENTO PLENO COM TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, COM OS DOCUMENTOS DEVIDAMENTE ATUALIZADOS NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE SE ENCONTRAM DENTRO DO ENVELOPE "02" - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O INCISO VII, ARTIGO 4º DA LEI Nº 10.520, DE 17/07/2002, PARA PARTICIPAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO MENCIONADO NO PRÉAMBULO DESTA.

\* DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, QUE NA QUALIDADE DE PROPONENTE E EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, INSTAURADA PELO MUNICÍPIO DE ARACATI, NÃO INTEGRAMOS CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSÃO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

\* DECLARAMOS QUE OS PRODUTOS OFERTADO É MANUFATURADO NACIONAL BENEFICIADO POR UM DOS CRITÉRIOS DE MARGEM DE PREFERÊNCIA INDICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

\* DECLARAMOS QUE NENHUM FUNCIONÁRIO(S), SÓCIO(S) E/OU PROPRIETÁRIO(S) DE NOSSA EMPRESA, POSSUEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM A PREFEITURA DE ARACATI/CE. INFORMO OUTROSSIM QUE, TOMEI CIÊNCIA DO ART 9º, INCISO III, QUE VETA A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES OU DIRIGENTE DE ÓRGÃO OU ENTIDADE CONTRATANTE OU RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO.

## MG SANTOS ME

C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA N° 420 - LOJA-05  
MESSEJANA - FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618

E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com

MARIA GOMES DOS SANTOS: 61341428320  
Assinado de forma digital por MARIA GOMES DOS SANTOS 61341428320  
2023.07.11 16:36:38 -03'00'



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES

AO PREGOEIRO(A) DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP  
DATA E HORA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/07/2023 - 09:00  
ATT SR. (A) PREGOEIRO(A)



A MARIA GOMES DOS SANTOS (MG COMERCIAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES) ESTABELECIDNA RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA. Nº 420 LOJA 05 – BAIRRO: MESSEJANA – FORTALEZA/CE CEP: 60.841-820 - FONE: (85) 9.9136.2618, INSCRITA NO CNPJ DE N.º 45.382.398/0001-06 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 07.049.946-2, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS, BRASILEIRA; PORTADORA DO RG 93015056899 E CPF Nº 613.414.283-20.

\* OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ARACATI - CE.

### DECLARAÇÕES

\* DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, SOB AS PENAS DA LEI, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, JUNTO AO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE, O SE SEGUE:

\* DECLARAMOS, PARA FINS DO DISPOSTO NO INCISO V, DO ART. 27, DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ACRESCIDO PELA LEI Nº 9.854, DE 27 DE OUTUBRO DE 1999, QUE NÃO EMPREGA MENOR DE DEZOITO ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGA MENOR DE DEZESSEIS ANOS.

SENHORA PREGOEIRA,

A MARIA GOMES DOS SANTOS (MG COMERCIAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES) ESTABELECIDNA RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA. Nº 420 LOJA 05 – BAIRRO: MESSEJANA – FORTALEZA/CE CEP: 60.841-820 - FONE: (85) 9.9136.2618, INSCRITA NO CNPJ DE N.º 45.382.398/0001-06 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 07.049.946-2, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS, BRASILEIRA; PORTADORA DO RG 93015056899 E CPF Nº 613.414.283-20.

- \* ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO
- \* ALVARA SANITÁRIA
- \* ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA
- \* CONTRATO SOCIAL E ADITIVOS
- \* BALANÇO PATRIMONIAL E DEMOSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO ÚLTIMO EXERCÍCIO SOCIAL
- \* CERTIFICADO DO BOMBEIRO
- \* CNDT
- \* CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO
- \* CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS
- \* CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS
- \* ISS
- \* CNPJ
- \* ESPECIFICA
- \* CNH E CPF
- \* FIC
- \* FGTS
- \* ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA
- \* CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA E CONCORDATA
- \* SICAF

MARIA GOMES DOS  
SANTOS:6134142832

Assinado de forma digital por  
MARIA GOMES DOS  
SANTOS:6134142832  
Dados: 2023.07.11 10:15:30 -03'00'

## MG SANTOS ME

C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA Nº 420 – LOJA-05  
MESSEJANA – FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618  
E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES



- \* CERTIDÃO SIMPLIFICADA - JUCEC
- \* SIMPLES OPTANTE
- \* CARTA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO
- \* TCU CERTIDÃO IMPROBIDADE CNPJ
- \* TCU CERTIDÃO IMPROBIDADE CPF
- \* TCU CERTIDÃO INIDONEOS CNPJ
- \* TCU CERTIDÃO INIDONEOS CPF
- \* TCU CONSOLIDADA
- \* DECLARAÇÕES EXIGIDAS A SEGUIR

E AINDA,

\* **DECLARAMOS**, SOB AS PENAS DA LEI, QUE ATÉ À PRESENTE DATA INEXISTEM FATOS IMPEDITIVOS PARA PARTICIPAR DE LICITAÇÕES OU DE CONTRATAR COM QUALQUER ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, BEM COMO, PARA SUA HABILITAÇÃO NO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO, ASSIM COMO, QUE ESTÁ CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES;

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENAS DA LEI, DE QUE CONHECEMOS E ACEITAMOS O TEOR COMPLETO DO EDITAL, RESSALVANDO-SE O DIREITO RECURSAL, BEM COMO DE QUE RECEBEMOS TODOS OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O CUMPRIMENTO INTEGRAL DAS OBRIGAÇÕES OBJETO DA LICITAÇÃO.

POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, SOB AS PENAS DA LEI, ASSINA A PRESENTE.

FORTALEZA/CE, 11 DE JULHO DE 2023

MARIA GOMES DOS SANTOS:61341428320

Assinado de forma digital por MARIA GOMES DOS SANTOS:61341428320  
Dados: 2023.07.11 10:15:43 -03'00'

### MG SANTOS ME

C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA N° 420 – LOJA-05  
MESSEJANA – FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618  
E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES

AO PREGOEIRO(A) DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP  
DATA E HORA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 11/07/2023 - 09:00  
ATT SR. (A) PREGOEIRO(A)



A MARIA GOMES DOS SANTOS (MG COMERCIAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES) ESTABELECIDA NA RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA, N.º 420 LOJA 05 – BAIRRO: MESSEJANA – FORTALEZA/CE CEP: 60.841-820 - FONE: (85) 9.9136.2618, INSCRITA NO CNPJ DE N.º 45.382.398/0001-06 - INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º 07.049.946-2, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS, BRASILEIRA; PORTADORA DO RG 93015056899 E CPF N.º 613.414.283-20.

\* OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO ARACATI - CE.

### DECLARAÇÕES

\* **DECLARAMOS**, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, SOB AS PENAS DA LEI, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, JUNTO AO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE, O SE SEGUE:

\* **DECLARAMOS**, PARA FINS DO DISPOSTO NO INCISO V, DO ART. 27, DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ACRESCIDO PELA LEI Nº 9.854, DE 27 DE OUTUBRO DE 1999, QUE NÃO EMPREGA MENOR DE DEZOITO ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGA MENOR DE DEZESSEIS ANOS.

\* **DECLARAMOS** QUE CONCORDAMOS INTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTA EDITAL E SEUS ANEXOS.

\* **DECLARAMOS** QUE; A) DAMOS CIÊNCIA DE QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO CONSTANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; B) QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO EDITAL E OBJETO A SER CONTRATADO NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO; C) QUE NOSSA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, DE QUE A LICITANTE NÃO FOI DECLARADA INIDÔNEA PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº 8.666/93 E DA INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DA HABILITAÇÃO, FICANDO CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENAS DA LEI, QUE NA QUALIDADE DE PROPONENTE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, SOB A MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, DO REFERIDO EDITAL, INSTAURADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE, QUE NÃO FOMOS DECLARADOS INIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO, EM QUALQUER DE SUAS ESFERAS.

\* **DECLARAMOS** QUE, EXAMINAMOS E CONCORDAMOS COM TODAS AS EXIGÊNCIAS CONSTANTES DAS CLÁUSULAS DO REFERIDO EDITAL DE PREGÃO EM CUMPRIMENTO PLENO COM TODOS OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, COM OS DOCUMENTOS DEVIDAMENTE ATUALIZADOS NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE SE ENCONTRAM DENTRO DO ENVELOPE "02" - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM O INCISO VII, ARTIGO 4º DA LEI Nº 10.520, DE 17/07/2002, PARA PARTICIPAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO MENCIONADO NO PREÂMBULO DESTA.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENAS DA LEI, QUE NA QUALIDADE DE PROPONENTE E EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, INSTAURADA PELO MUNICÍPIO DE ARACATI, NÃO INTEGRA NOSSO CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO AO MUNICÍPIO DE ARACATI, ESTADO DO CEARÁ, QUE TEMOS PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DOS PRODUTOS A SEREM OFERTADOS NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO E QUE NOSSA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

\* **DECLARAMOS** QUE NÃO FOMOS DECLARADOS INIDÔNEOS PARA LICITAR OU CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 87 DA LEI Nº 8.666/93 E QUE INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI Nº 8.666/93.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENALIDADES CABÍVEIS, DE INEXISTÊNCIA DE DIRIGENTES, GERENTES, SÓCIOS E/OU RESPONSÁVEIS TÉCNICOS, EM SEU QUADRO, ALGUÉM QUE SEJA SERVIDOR DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

MARIA GOMES DOS  
SANTOS:61341428  
320  
Assinado de forma digital por MARIA  
GOMES DOS SANTOS:61341428320  
Dados: 2023.07.11 10:09:35 -03'00'

## MG SANTOS ME

C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA Nº 420 – LOJA-05  
MESSEJANA – FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618  
E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com



# COMERCIAL

## COMÉRCIO & REPRESENTAÇÕES



\* **DECLARAMOS** QUE NÃO POSSUÍMOS EMPREGADOS EXECUTANDO TRABALHO DEGRADANTE OU FORÇADO, OBSERVANDO O DISPOSTO NOS INCISOS III E IV DO ART. 1º E NO INCISO III DO ART. 5º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

\* **DECLARAMOS**, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO AUTÊNTICAS.

\* **DECLARAMOS** QUE NENHUM FUNCIONÁRIO(S), SÓCIO(S) E/OU PROPRIETÁRIO(S) DE NOSSA EMPRESA, POSSUEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM A PREFEITURA DE ARACATI/CE. INFORMO OUTROSSIM QUE, TOMEI CIÊNCIA DO ART 9º, INCISO III, QUE VETA A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES OU DIRIGENTE DE ÓRGÃO OU ENTIDADE CONTRATANTE OU RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO.

\* **DECLARAMOS** PARA FINS DE ATENDIMENTO AO QUE CONSTA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE, QUE A EMPRESA MARIA GOMES DOS SANTOS (MG COMERCIAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES) TOMOU CONHECIMENTO DO EDITAL E DE TODAS AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO E SE COMPROMETE A CUMPRIR TODOS OS TERMOS DO EDITAL, E A FORNECER MATERIAL DE QUALIDADE, SOB AS PENAS DA LEI.

\* **DECLARAMOS**, QUE, NÃO POSSUI NENHUM PARENTESCO, MATRIMÔNIO, AFIM CONSANGUÍNEO ATÉ O TERCEIRO GRAU, OU POR ADOÇÃO, COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE ARACATI-CE.

\* **DECLARAMOS** AINDA, QUE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO §4º DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENAS DA LEI, QUE ATENDE OS DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, NOTADAMENTE O ART. 3º, TENDO DIREITO AOS BENEFÍCIOS ESTENDIDOS PELO REFERIDO DIPLOMA, ESTANDO ENQUADRADA COMO MICROEMPRESA - ME.

\* **DECLARAMOS** EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, QUE CUMPRE OS REQUISITOS LEGAIS PARA A QUALIFICAÇÃO COMO MICROEMPRESA, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06, E NEM POSSUI QUAIS QUER DOS IMPEDIMENTOS DO § 4º DO ART. CITADO, ESTANDO APTA A USUFRUIR DO TRATAMENTO FAVORECIDO ESTABELECIDO NOS ARTS. 42 A 49 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14.

\* **DECLARAMOS** SOB AS PENAS DA LEI, QUE NA QUALIDADE DE PROPONENTE E EM ATENDIMENTO AO PREVISTO NO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.004/2023-SRP, INSTAURADA PELO MUNICÍPIO DE ARACATI, NÃO INTEGRA NOSSO CORPO SOCIAL, NEM NOSSO QUADRO FUNCIONAL EMPREGADO PÚBLICO OU MEMBRO COMISSIONADO DE ÓRGÃO DIRETO OU INDIRETO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, SOB AS PENAS DA LEI, ASSINA A PRESENTE.

FORTALEZA/CE, 11 DE JULHO DE 2023

MARIA GOMES DOS  
SANTOS:61341428320

Assinado de forma digital por  
MARIA GOMES DOS  
SANTOS:61341428320  
Dados: 2023.07.11 10:09:48 -03'00'

**MG SANTOS ME**

C.N.P.J: 45.382.398/0001-06 RUA CORONEL JOAO DE OLIVEIRA Nº 420 – LOJA-05  
MESSEJANA – FORTALEZA-CE. CEP: 60.841-820 FONE (85) 99136.2618  
E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com





## CARTA PROPOSTA



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE  
PROCESSO Nº: 08.004/2023-SRP  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO  
DATA DE ABERTURA: 11/07/2023  
HORARIO DE ABERTURA: 09H00MIN

OBJETO: Seleção de melhor proposta visando o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais descartáveis de copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Aracati/CE.

COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA,  
CNPJ 26.644.910/0001-09 – I.E.: 06.638037-5  
End. Comercial: Rodovia BR 116, 9433 – Messejana – Fortaleza - CE - CEP.: 60.842-395  
Representante: Vanilda Lucia De Leo Rios – Brasileira – Casada – Diretora Financeira  
Cpf: 320.158.366-91 – Rg: MG3773396 – MG  
End. Residencial: Av. Desembargador Moreira, nº 650 – aptº 1405 – Meireles – Fortaleza - CE  
Contato:(085) 3034-3300 / (085) 9.9149-1759 – Email: [licitacao@rioslimpeza.com.br](mailto:licitacao@rioslimpeza.com.br)  
Banco Bradesco: Agencia 7737 – Conta Corrente 0705467-0  
Declaramos que somos EPP (Empresa de Pequeno Porte)

Item	Produto	Quant	Unid	Marca	Preço Inicial	Total Preço Inicial
6	PRATO PARA SOBREMESA, BRANCO, PIGMENTO ATÓXICO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, SUPORTA MAX 100°C, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT.	600	PACOTE	MINAPLAST	R\$ 1,15	R\$ 690,00

VALOR GLOBAL R\$: 690,00 (Seiscentos e noventa mil)

Validade da Ata do Registro de Preços: 12 (DOZE) MESES.  
Validade da Proposta: 60 (SESSENTA) DIAS.  
Prazo de entrega: 10 (DEZ) DIAS APÓS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA

#### Observações:

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de Referência deste edital.

Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com:

- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

VANILDA  
LUCIA DE LEO  
RIOS:3201583  
6691

Assinado de forma  
digital por VANILDA  
LUCIA DE LEO  
RIOS:32015836691  
Dados: 2023.07.11  
16:14:13 -03'00'